
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации Болыпереченского 
муниципального района Омской области от 18.06.2020 года № 151 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального 

строительства на территории Болыпереченского муниципального района Омской 
области»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением 
Администрации Болыпереченского муниципального района Омской области от 
26.08.2016 № 313 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг 
Болыпереченского муниципального района Омской области», Уставом 
Болыпереченского муниципального района Омской области, Администрация 
Болыпереченского муниципального района Омской области, постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Болыпереченского 
муниципального района Омской области от 18.06.2020 № 151 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства на 
территории Болыпереченского муниципального района Омской области» (далее - 
постановление) следующие изменения:

1.1. В приложение к постановлению:
- раздел V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
а также их должностных лиц, муниципальных служащих», изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- приложение № 10 изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского муниципального 
района» и разместить на официальном сайте Администрации Болыпереченского 
муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы муниципального района, начальника Управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Болыпереченского 
муниципального района С.А. Носковца.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Большереченского 

муниципального района 
Омской области 

от М ЗЛ-в

Раздел V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра лиц

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) уполномоченного органа местного самоуправления, должностных 
лиц уполномоченного органа местного самоуправления, многофункционального 
центра, а также работника многофункционального центра при предоставлении 
услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 
услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме 
определенном ч. 1.3. ст. 16 Федерального закона "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 



- 2"

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме, определенном ч. 1.3. 
ст. 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 
муниципальной услуги в полном объеме в определенном ч. 1.3. 
ст. 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 
определенном порядке.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 



(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в определенном ч. 1.3. 
ст. 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 210-ФЗ.

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы
5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного 
самоуправления. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий 
орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 
непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 
услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального.

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра может 

с использованием информационно- 
"Интернет", официального сайта 

единого портала государственных и 
портала государственных

быть направлена по 
телекоммуникационной 
многофункционального 
муниципальных услуг 
муниципальных услуг, 
заявителя.

5.3.3. Жалоба на

почте,
сети

центра, 
либо регионального портала государственных и 

а также может быть принята при личном приеме

решения и (или) действия (бездействие) органов,
предоставляющих, муниципальные услуги, должностных лиц органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих при 
осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном 
настоящим разделом, либо в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

5.4. Жалоба должна содержать:



1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных Федеральным законом, их работников. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
доводы заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, 
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п,

5.6. настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме 
и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.6.2. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в п. 5.6.1. настоящего административного регламента 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, многофункциональным центром, в целях 



-

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.6.3. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в в п. 5.6.1. настоящего административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



Приложение № 2 к постановлению 
Администрации Болыпереченского 

муниципального района 
Омской области 

от об.иМШ- №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
в эксплуатацию объекта капитального строительства 
на территории Болыпереченского муниципального 
района Омской области»

ФОРМА

РАЗРЕШЕНИЕ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

стр.____

Раздел 1. Реквизиты разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

1.1. Дата разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию:

1.2. Номер разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию:

1.3. Наименование органа (организации):

1.4. Дата внесения изменений или исправлений:

Раздел 2. Информация о застройщике

2.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

2.1.1. Фамилия:

2.1.2. Имя:



- z~
2.1.3. Отчество:

2.1.4. ИНН:

2.1.5. ОГРНИП:

2.2. Сведения о юридическом лице:

2.2.1. Полное наименование:

2.2.2. ИНН:

2.2.3. ОГРН:

Раздел 3. Информация об объекте капитального строительства

3.1. Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией:

3.2. Вид выполненных работ в отношении 
объекта капитального строительства:

3.3. Адрес (местоположение) объекта капитального строительства

3.3.1. Субъект Российской Федерации:

3.3.2. Муниципальный район, муниципальный 
округ, городской округ или внутригородская 
территория (для городов федерального значения) 
в составе субъекта Российской Федерации, 
федеральная территория:

3.3.3. Городское или сельское поселение в 
составе муниципального района (для 
муниципального района) или внутригородского 
района городского округа (за исключением 
зданий, строений, сооружений, расположенных 
на федеральных территориях):



-5-

3.3.4. Тип и наименование населенного пункта:

3.3.5. Наименование элемента планировочной 
структуры:

3.3.6. Наименование элемента улично-дорожной 
сети:

3.3.7. Тип и номер здания (сооружения):

Раздел 4. Информация о земельном участке

4.1. Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в границах которого 
(которых) расположен объект капитального 
строительства:

Раздел 5. Сведения о разрешении на строительство, на основании которого 
осуществлялось строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства

5.1. Дата разрешения на строительство:

5.2. Номер разрешения на строительство:

5.3. Наименование органа (организации), 
выдавшего разрешение на строительство:

Раздел 6. Фактические показатели объекта капитального строительства и 
сведения о техническом плане

6.Х. Наименование объекта капитального 
строительства, предусмотренного проектной 
документацией:

6.Х. 1. Вид объекта капитального строительства:

6.Х.2. Назначение объекта:



-

6.Х.З. Кадастровый номер реконструированного 
объекта капитального строительства:

6.Х.4. Площадь застройки (кв. м):

6.Х.4.1. Площадь застройки части объекта 
капитального строительства (кв. м):

6.Х.5. Площадь (кв. м):

6.Х.5.1. Площадь части объекта капитального 
строительства (кв. м):

6.Х.6. Площадь нежилых помещений (кв. м):

6.Х.7. Общая площадь жилых помещений (с 
учетом балконов, лоджий, веранд и террас) (кв. 
м):

6.Х.7.1. Общая площадь жилых помещений (за 
исключением балконов, лоджий, веранд и 
террас) (кв. м):

6.Х.8. Количество помещений (штук):

6.Х.9. Количество нежилых помещений (штук):

6.Х. 10. Количество жилых помещений (штук):

6.Х.11. в том числе квартир (штук):

6.Х. 12. Количество машино-мест (штук):

6.Х. 13. Количество этажей:

6.Х. 14. в том числе, количество подземных 
этажей:



-г-
6.Х. 15. Вместимость (человек):

6.Х. 16. Высота (м):

6.Х. 17. Класс энергетической эффективности 
(при наличии):

6.Х. 18. Иные показатели:

6.Х. 19. Дата подготовки технического плана:

6.Х.20. Страховой номер индивидуального 
лицевого счета кадастрового инженера, 
подготовившего технический план:

Раздел 7. Фактические показатели линейного объекта и сведения о 
техническом плане

7.Х. Наименование линейного объекта, 
предусмотренного проектной документацией:

7.Х. 1. Кадастровый номер реконструированного 
линейного объекта:

7.Х.2. Протяженность (м):

7.Х.2.1. Протяженность участка или части 
линейного объекта (м):

7.Х.З. Категория (класс):

7.Х.4. Мощность (пропускная способность, 
грузооборот, интенсивность движения):

7.Х.5. Тип (кабельная линия электропередачи, 
воздушная линия электропередачи, кабельно
воздушная линия электропередачи), уровень 
напряжения линий электропередачи:



7.Х.6. Иные показатели:

7.Х.7. Дата подготовки технического плана:

7.Х.8. Страховой номер индивидуального 
лицевого счета кадастрового инженера, 
подготовившего технический план:

должность уполномоченного лица органа 
(организации), осуществляющего выдачу 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

подпись инициалы, фамилия


